
 

 

Могилевская городская избирательная комиссия 

 

 

РЕШЕНИЕ 

18.01.2024 № 53 

г. Могилев 

         

 
Об отказе Кулешову В.В. в регистрации 
кандидатом в депутаты Могилевского 
городского Совета депутатов  
 

Проверив соответствие порядка выдвижения Кулешова Вячеслава 

Владимировича кандидатом в депутаты Могилевского городского Совета 

депутатов по Фатинскому избирательному округу № 26 требованиям 

Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее - Избирательный кодекс) и 

необходимые для регистрации кандидата документы, Могилевская городская 

избирательная комиссия (далее – городская комиссия) установила следующее. 

Кулешов В.В. выдвигался кандидатом в депутаты Могилевского городского 

Совета депутатов трудовым коллективом. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, был представлен протокол собрания избирателей нескольких 

трудовых коллективов, по итогам изучения которого установлено: 

общее собрание нескольких коллективов приняло решение о выдвижении 

Кулешова В.В. кандидатом в депутаты Могилевского городского Совета депутатов 

по Фатинскому избирательному округу № 26 в соответствии со статьей 63 

Избирательного кодекса, которой регламентирован порядок выдвижения 

кандидатов в депутаты Палаты представителей трудовыми коллективами, что 

противоречит представленному в городскую комиссию Кулешовым В.В. 

заявлению о согласии баллотироваться в депутаты Могилевского городского 

Совета депутатов, так как порядок выдвижения кандидатов в депутаты местных 

Советов депутатов трудовыми коллективами регламентирован статьей 64 

Избирательного кодекса; 

решение участников общего собрания в количестве 11 человек не может 

считаться правомочным, так как количество его участников составило менее 

половины состава от каждого коллектива организации (в протоколе собрания 

указана численность двух коллективов 98 человек), что не соответствует 

требованиям части пятой статьи 64 Избирательного кодекса. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, была представлена анкета (биографические данные) лица, 

выдвинутого кандидатом в депутаты. 

В соответствии с азбацем четвертым части третьей статьи 66 Избирательного 

кодекса биографические данные лица, выдвинутого кандидатом в депутаты, 

представляются по форме, установленной Центральной комиссией (приложение 7 к 

постановлению Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 21 

ноября 2023 г. № 37). 



 

Представленная Кулешовым В.В. анкета (биографические данные) лица, 

выдвинутого кандидатом в депутаты, не соответствует указанной форме. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, Кулешовым В.В. была представлена декларация о доходах и 

имуществе. 

В нарушение порядка декларирования доходов и имущества при проведении 

выборов депутатов, установленного постановлением Центральной избирательной 

комиссии от 21 ноября 2023 г. № 34, Кулешовым В.В. указаны доходы, полученные 

в 2023 году, а не в 2022 году. 

Указанные выше факты отражают несоответствие порядка выдвижения 

требованиям Избирательного кодекса и нарушение актов законодательства о 

выборах.  

В соответствии с абзацем шестым части первой статьи 681 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь в случае несоблюдения требований, 

предусмотренных Избирательным кодексом, к выдвижению кандидата, городская 

избирательная комиссия отказывает в регистрации кандидата в депутаты. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 681 Могилевская 

городская избирательная комиссия, РЕШИЛА: 

1. Отказать Кулешову Вячеславу Владимировичу в регистрации кандидатом 

в депутаты Могилевского городского Совета депутатов по Фатинскому 

избирательному округу № 26. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия 

в Могилевскую областную избирательную комиссию. 

 

Председатель комиссии   Подпись   А.И.Корзун 

 

Секретарь комиссии   Подпись   И.М.Гончарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


